
COMUNE DI CINISI

(Città Metropolitana di Palermo)

                                 Proposta n.   59 del  07/06/2024

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri della Giunta Comunale

N. 57 del  07/06/2024

Oggetto: Approvazione relazione illustrativa al Rendiconto di gestione 2023 ai sensi dell’art. 
151del T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. e schema di rendiconto

 L’anno duemilaventiquattro addì  sette del mese di giugno  alle ore 12:17 in seduta svolta 
in videoconferenza mediante collegamento da remoto, ai sensi dell'art. 73, decreto legge n. 
18 del  17 marzo 2020,  nonché del  Regolamento delle riunioni in videoconferenza della 
Giunta Comunale n. 43 del 23/042024, il Commissario Straordinario dott. Angelo Sajeva, 
giusto Decreto Presidenziale (Regione Sicilia) n. 543/Gab. Del 13/06/2023, con l’assistenza 
del Segretario Generale Dott.ssa  Mariagiovanna Micalizzi, adotta la presente deliberazione 



L’ufficio di Ragioneria, dato atto che il termine di approvazione al rendiconto della gestione è già spirato 
e che è preciso obbligo di legge assolvere all’approvazione di tale importante documento;

CHE il rendiconto della gestione costituisce atto ricognitivo della gestione contabile programmata e già 
attuata e che atto propedeutico per l’adozione della deliberazione da parte del consiglio comunale, e 
l’adozione della relazione illustrativa al rendiconto da parte della giunta

SOTTOPONE al Commissario Straordinario la seguente proposta di deliberazione:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

VISTO   il  Conto  Consuntivo  dell’Ente  relativo  all’anno  2022,  approvato  con  deliberazione 
consiliare n. 94 del 30/08/2023;

VISTA la deliberazione consiliare N. 102 del 25/10/2023, immediatamente esecutiva, con la quale 
veniva approvato il DUP 2023/2025;

VISTA la delibera di CC n. 107 del 09/11/2023, anch'essa immediatamente esecutiva, con la quale 
veniva approvato il bilancio pluriennale 2023/2025;

VISTA la  delibera  del  Commissario  Straordinario  adottata   i  poteri  della  G.M.   n.  60  del 
17/11/2023 di approvazione PEG;

VISTA la delibera del Commissario Straordinario adottata  i poteri della G.M. n. 68 del 24/11/2023 
di approvazione PIAO;

VISTO il  Conto del Tesoriere,  acquisito agli atti  del Comune al prot. digitale n° 0003091 del 
29/01/2024, come ritrasmesso in ultimo  il 05/02/2024 con  prot. n. 0003970;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario adottata  i poteri della G.M  n°  48 del 
10/05/2024  “Riaccertamento  ordinario  residui  attivi  e  passivi  –  rendiconto  2023  e  correlata 
variazione al  bilancio  2023-2025” con la quale si  è  provveduto al  riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi alla data del 31/12/2023, e alla reimputazione  di  impegni di spesa agli  
esercizi in cui sono esigibili;

VISTi  gli elenchi dei residui attivi e passivi al 31/12/2023;

VISTA la determina del  Responsabile  n.  484 del  12/04/2024 -  Presa d’atto  e parificazione del 
Conto della gestione degli Agenti contabili per l’esercizio finanziario 2023;

VISTE le determine di aggiornamento dei valori d’inventario ai sensi del D. Lgs  118/2011:

 n°  569  del 19/04/2024 del Responsabile dei Servizi  a rete per quanto concerne i “Beni 
immobili”;

 n° 490 del 04/04/2024  del Responsabile del settore finanziario per quanto concerne i “Beni 
mobili”;

VISTA  la determina N.546 del 12/4/2024 avente ad oggetto “Determinazione consistenza fondi 
vincolati al 31/12/2023;

VISTE le richieste delle  note  informative  inviate con pec  del  27/03/2024  per l’acquisizione 
delle attestazioni sulle posizioni creditorie/debitorie tra il Comune e le Società Partecipate e che, 
nonostante i solleciti,  è pervenuta nota di riscontro solo  da parte del GAL  in data 29.05.2024, 
mentre SRR e GESAP hanno comunicato per le vie brevi, che è in corso l’asseverazione   da parte 
dei rispettivi organi di revisione ;

VISTA la Relazione Tecnica al Rendiconto della gestione 2023 che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente ;



DATO  ATTO che l’utile rilevato nel Conto Economico dell’esercizio finanziario 2023 è di  € 
2.134.835,67;

VISTO il rendiconto finanziario elaborato dall’ufficio ragioneria;

VISTO l’art. 151 c. 6 del T.U. sull’ordinamento EE.LL. che prevede di allegare al rendiconto di 
gestione una Relazione illustrativa della Giunta;

VISTO il d.lgs. 118/2011 e s.m.i;

VISTI i principi contabili;

VISTO il Regolamento di contabilità attualmente vigente

PROPONE

Di approvare la Relazione illustrativa al Rendiconto della Gestione 2023 di cui all’art. 151 c.6 del 
T.U.  sull’ordinamento  EE.LL.  unitamente  alle  risultanze  del  Conto  Consuntivo  elaborato 
dall’Ufficio ed in essa riportate, da sottoporre al Consiglio per l’approvazione;

Di  trasmettere  la presente deliberazione  unitamente agli  allegati  e  ai  documenti  necessari  per 
esitare la proposta consiliare di approvazione del rendiconto,  al Collegio dei Revisori al fine di 
consentire agli stessi di rendere il parere previsto  dalla vigente normativa.

             Il Proponente
                F.to Rag. F.Palazzolo

PARERI

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica e Contabile ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, 
come recepita  dalla  Regione Siciliana con la  L.R.  48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli  artt.  49 e 
147bis del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere : Favorevole

Cinisi lì 07/06/2024
          IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

                                                                                                                     F.TO   DOTT.SSA P. VITALE

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO

VISTO il D.P.Reg. Sic. n. 543/GAB del 13/06/2023 con il quale lo stesso  veniva nominato 
Commissario Straordinario  per la gestione del Comune di Cinisi.

VISTA la superiore proposta;

VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.

VISTI gli allegati;

VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000 espressi dai responsabili dei servizi 
interessati in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di delibera.

D E L I B E RA
APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende ripetuta e trascritta, unitamente 
agli allegati che  costituiscono parte integrante e sostanziale della presente



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Angelo Sajeva    F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

documento firmato digitalmente      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il _________________

X  Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì _____________

Il Segretario Comunale

- Che, ai sensi dell’art.  18 della L.R. 11/2015 e s.m.i.,  la presente deliberazione  è stata 

pubblicata sul sito web del Comune giorno 10/06/2024. 

Lì 10/06/2024

        Il Segretario Comunale
                               F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi


	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	con i poteri della Giunta Comunale
	N. 57 del 07/06/2024


